ont détruit : Gosan, Haram, Réseph, les enfants d'Eden qui étaient à Thalassar ? Ou est maintenant le roi d'Hémath, le roi d'Arphad, le roi de la ville de Sapharvaim, d'Ana et d'Avad. » Isa. xxxvii, 8 et seqq. C'est dans les mêmes termes et dans le même esprit qu'il est écrit au livre des Rois et à celui des Jours que Rabsacès, conformément au dessein de Dieu, abandonna le siège de Jérusalem et se rendit en toute hâte auprès de son maître, qui, soit après avoir renoncé lui-même au siège de Lachis, soit après l'avoir prise, avait conduit son armée contre Lohna. Sennacherib, de son côté, apprenant que le roi d'Éthiopie, Tharacha, marche contre lui, se porte à sa rencontre, et néanmoins il envoie un message et des ambassadeurs à Ezéchias, pour effrayer par des menaces les Juifs, qu'il n'avait pu réduire par la force. Il avait dit au peuple : « Qu'Ezéchias ne vous séduise point; » IV Reg. xvii, 29; il use d'un blasphème semblable à l'égard du roi : « Que votre Dieu ne vous séduise point. » IV Reg. xix, 40. Et il cite l'exemple même de ses ancêtres : de même que les dieux n'ont pu délivrer les autres pays de la conquête assyrienne, de même Jérusalem ne pourra être délivrée. Dans l'énumération des différents peuples, le texte nomme Ana et Avad, dont les Septante ont fait *Anavava*, mettant la conjonction et, en hébreu *vau*, entre ces noms de deux peuples, Ana et Avad, en sorte qu'aux yeux de ceux qui ignorent cette particularité, ils semblent ne faire qu'un seul peuple. Nous passons

vain Ana et Avad ? » Isa. xxxvii, 8 et seqq. Eisdem verbis eademque sententia scriptum est in Regum et Hierum volumine, quod Rabsacis, juxta Domini voluntatem, obsidione deservit Jerusalem, et perrexerat ad dominum suum, quem, vel deserta, vel capta Lachis, ad oppugnandum Lohnam ire cognoverat. Ipse quoque Sennacherib audiens Tharacham regem Æthiopiæ inferre sibi bellum, occurrit venienti, et nihilominus mittit nuntios ad Ezechiam et Epistolam, ut quos necdum viribus ceperat, sermone terreret. Et quomodo populo dixerat : « Non te decipiat Ezechias, » IV Reg. xvii, 23, eadem blasphemiam loquitur ad regem : « Non te decipiat Deus tuus. » IV Reg. xix, 10. Postique exempla majorum, quod quomodo cæteras terras non poterit liberare dii sui de manibus eorum, sic nec Jerusalem liberat. In enumeratione, autem gentium cæterarum ponit ANA et AVA, quas LXX miserrunt dicentes, « anavava, conjunctionemque, et, id est, « vau » inter duas gentes « Ana et Avad, » lingua posuere Hebræa, ut ignorantis una gens videatur aut civitas. Manifesta transcurramus, ut in dubiis innotescerit. Pugnasse autem Sennacherib regem Assyriorum contra

se obsidione et periculo liberandum, et inimicum iratumque regem in sua terra esse moriturum. Si quis querat cur in libro Prophetie, historia que in Regum et Hierum voluminibus scripta est, mixta videatur, consideret quod historia prophetia sit copulata, tam de liberatione urbis, quam de Assyrii interitu, et de reversione solis horarum decem, et quindecim annorum spatii protelatis, quod et propheticæ est et historie.

« Reversus autem Rabsacès, invenit regem Assyriorum præliantem adversum Lohnam; audierat enim quia profectus esset de Lachis. Et audivit de Tharacha rege Æthiopiæ dicentes : Egressus est, ut pugnet contra te. Quod cum audisset, misit nuntios ad Ezechiam dicens : Hec dicetis Ezechie regi Judæ loquentes : Non te decipiat Deus tuus, in quo tu confidis dicens : Non delinuit Jerusalem in manum regis Assyriorum. Ecce tu audisti omnia que fecerunt reges Assyriorum omnibus terris que subvertentur, et tu poteris liberari? Numquid eruerunt eos dii gentium, que subvertentur patres mei Gosan et Haram, et Reseph, et filios Edem, qui erant in Thalassar? Ubi est rex Hemath, et rex Arphad, et rex urbis Saphar-

outré à ce qui est évident, pour nous appesantir sur les points douteux. Or, il n'y a pas de doute possible sur ce que le roi des Assyriens, Sennachérib, fit la guerre à l'Égypte, et mit le siège devant Péluse, sur ce qu'après qu'il eut construit ses retranchements, Tharacha, roi d'Éthiopie, vint au secours de la ville qui était sur le point d'être prise, et sur ce que cent quatre-vingt-cinq mille soldats de l'armée assyrienne périrent de la peste devant Jérusalem; on peut contrôler l'exactitude de ces faits dans Hérodote, et surtout dans Béroze, historien de la Chaldée, qui les racontent minutieusement.

« Ezechias ayant reçu la lettre du roi de la main des ambassadeurs, et l'ayant lue, monta à la maison du Seigneur, et la présenta ouverte devant le Seigneur et il lui fit cette prière : Seigneur des armées, Dieu d'Israël, vous qui êtes assis sur les Chérubins, c'est vous seul qui êtes le Dieu de tous les royaumes du monde, car c'est vous qui avez fait le ciel et la terre. Prêchez l'oreille, Seigneur, et écoutez; ouvrez les yeux, Seigneur, et voyez, et écoutez toutes les paroles que Sennachérib m'a fait dire pour blasphémer le Dieu vivant. Il est vrai, Seigneur, que les rois des Assyriens ont ruiné les peuples dont ils ont désolé les provinces, et qu'ils ont jeté leurs dieux dans le feu, parce qu'ils n'étaient pas des dieux, mais l'ouvrage de la main des hommes,

un peu de bois et de pierre qu'ils ont mis en poudre. Maintenant donc, Seigneur notre Dieu, délivrez-nous de sa main, afin que tous les royaumes de la terre sachent qu'il n'y a point d'autre Dieu que vous. » *Isa. xxxvii, 34 et seqq.* Contre les blasphèmes du roi Sennachérib, Ezechias a recours aux armes accoutumées : il se rend de nouveau au Temple et il étend la lettre en présence du Seigneur. La première fois, il s'était tu, n'osant pas, tant le Seigneur l'avait frappé de crainte, ouvrir la bouche dans le temple et répandre librement sa prière aux pieds de Dieu. Maintenant qu'il a entendu ces paroles d'Isaïe : « Ne crains point les paroles et les blasphèmes des serviteurs du roi d'Assyrie contre moi, etc., il s'enhardit à prier le Seigneur, et il proclame qu'il est le seul Dieu vivant, les idoles n'étant que des images de morts. De ce qui suit : « Il est vrai, Seigneur, que les rois des Assyriens ont ruiné les peuples, qu'ils ont désolé les provinces, et qu'ils ont jeté leurs dieux dans le feu, parce que ce n'étaient pas des dieux, mais l'ouvrage de la main des hommes, un peu de bois et de pierre qu'ils ont mis en poudre; » la preuve en est dans plusieurs histoires qui racontent que les rois des Perses vinrent en Grèce, qu'ils renversèrent et pillèrent les temples des Grecs. Il demande que Dieu se venge, afin qu'à cette occasion tous les peuples reconnaissent qu'il est le seul Dieu,

Ægyptios, et obsidisse Pelusium, jamque extructis aggeribus urbi capiente, venisse Tharacham regem Æthiopiæ in auxilium, et una nocte juxta Jerusalem centum octoginta quinque millia exercitus Assyrii perisse Berosus, Chaldaica scriptor historia, quorum fides de propriis libris profunda est.

« Et tulit Ezechias libros de manu nuntiorum, et legit eos; et ascendit domum Domini, et expandit eos coram Domino, et oravit ad Dominum dicens : Domine exercituum Deus Israel, qui sedes super Cherubim, tu es Deus solus omnium regnorum terræ; tu enim fecisti cælum et terram. Inclina, Domine, aurem tuam et audi; aperi, Domine, oculos tuos, et vide, et audi omnia verba Sennacherib qui misit ad blasphemandum Deum viventem. Vere enim, Domine, desertas fecerunt reges Assyriorum terras et regiones earum, et dederunt deos earum igni; non enim

erant dii, sed opera manuum hominum, lignum et lapides; et comminuerunt eos. Et nunc Dominus Deus noster, salva nos de manu ejus; et cognoscat omnia regna terræ, quia tu es Deus solus. » *Isa. xxxvii, 34 et seqq.* Contra Sennacherib regis blasphemias solita Ezechias arma corripuit, rursusque pergit ad Templum, et Epistolas ejus expandit coram Domino. Prius taceret, non enim audebat Domini timore perterritus in Templo ora reserare, nec liberas ad Domini preces funderet. Nunc autem quia iam audiverat Isaïam dicentem : « Ne timeas a facie verborum que audisti, quibus blasphemaverunt patri regis Assyriorum me, » et cætera, auctor Domini deprecatur, et solum Deum asserit esse viventem, que idola intelligimus imagines mortuorum. Quodque infert : « Vere enim, Domine, desertas fecerunt reges Assyriorum terras, et regiones earum, et dederunt deos earum igni, non enim erant dii, sed opera